

Registro generale N. 1166 del 13 DIC. 2011

ORIGINALE



## COMUNE DI MISILMERI

Area IV : LL.PP.

### Determinazione del Responsabile dell'Area IV<sup>a</sup>

N. 45 / A IV<sup>a</sup> del registro

Data 28 giugno 2011

**Oggetto:** Lavori di realizzazione impianto di P.I. nella via C/16. Liquidazione fattura n. 05/2011 del 06/05/2011 a favore dell'Ing. Paolo Bonanno, quale 1° acconto per la direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori.-

---

Il giorno 28 giugno dell'anno 2011, in Misilmeri e nell'Ufficio Municipale, la sottoscritta Dott. Ing. Irene Gullo, funzionario Responsabile dell'Area sopra indicata, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono.

## IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

### Premesso:

- Che con Provvedimento del Sindaco n°49 del 04/12/2008 è stato conferito, all'Ing. Paolo Bonanno, libero professionista, nato a Palermo il 14.11.71, residente a Misilmeri in via B/20, n.8, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Palermo al n.6063, l'incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione dell'impianto di Pubblica illuminazione nella via C/16, per l'importo complessivo di €.16.560,14 comprensivo di I.V.A., tassa ordine ed oneri accessori;
- Che con determinazione del Responsabile dell'Area IV n°114/AIV del 30/12/2008 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giusto Lo Franco per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori in parola;
- Che il professionista incaricato, con nota assunta al protocollo generale del Comune al n°38384 del 25/09/2009, ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi dell'importo di €. 88.556,32 di cui €.60.089,48 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, €.1.425,38 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, €.6.151,49 per I.V.A., €.3.075,74 per imprevisti, €.16.524,00 per spese tecniche, €.982,66 per Oneri conferimento a discarica ed €.307,57 spese per competenze tecniche R.U.P.;
- Che sul progetto esecutivo, con nota prot.0149-EDIL09 del 09/02/2010, pervenuta a questo Ente in data 16/02/2010 con nota prot. n°6533, l'A.S.P. di Palermo - Dipartimento di prevenzione medico Area Dip.le Igiene e Sanità Pubblica U.O. Territoriale di Prevenzione 9, ha espresso parere favorevole sul progetto esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell'art.18 quater della Legge n.109/94 nel testo coordinato con le norme della l.r.n.07/02 e s.m.i.;
- che in data 02/03/2010 il R.U.P., ha proceduto all'approvazione in linea tecnica ai sensi del 1° comma dell'art. 71/bis della Legge 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 2/08/2002, n°7 e s.m.i., nonché, in contraddittorio con il progettista, alla validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 554/99;
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n°17 del 04/03/2010 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 88.556,32 di cui €.60.089,48 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, €.1.425,38 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, €.6.151,49 per I.V.A., €.3.075,74 per imprevisti, €.16.524,00 per spese tecniche, €.982,66 per Oneri conferimento a discarica ed €.307,57 spese per competenze tecniche R.U.P.;
- che con la medesima determinazione si è determinato di procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi, mediante pubblico incanto da esperirsi mediante asta pubblica, ai sensi della Legge nr. 109/94 e successive modificazioni, nel testo coordinato con le norme della legge regionale 7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 21 comma 1° della citata



legge 109/94 e s.m.i. come recepito nel testo coordinato con le norme della legge 2 agosto 2002 n.7 e s.m.i. e la L.R. 16/2005, in ultimo modificato dalla Legge n°20 del 21 agosto 2007, mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con quattro cifre decimali, sull'importo complessivo a base d'asta, applicabile uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara;

- che inoltre si è provveduto ad approvare il bando di gara, il relativo disciplinare e lo schema di domanda predisposti dal R.U.P. e relativi ai lavori de quo, fissando per il giorno 07/04/2010 la data di celebrazione del pubblico incanto;
- Che con determinazione del Responsabile del Servizio 72/AVI del 24/11/2010 i lavori sono stati aggiudicati, in via definitiva, alla ditta CO.GE.M. S.a.s. di La Greca Palmiro, corrente in San Giovanni Gemini (AG) Corso F. Crispi, 137, per l'importo di €55.693,82, oltre oneri per la sicurezza pari ad €1.425,38, in totale €57.119,20, al netto del ribasso offerto del 7,3152%, oltre I.V.A. come previsto per legge;



Che in data 01/02/2011 è stato stipulato il relativo contratto di appalto Rep.n.2, registrato all'agenzia delle Entrate - Ufficio di Misilmeri in data 04/02/2011 al n.95 serie 1;

- che con determinazione del Responsabile dell'Area IV n. 5/A IV del 9/02/2011, in considerazione delle dimissioni per quiescenza del R.U.P., geom. Giusto Lo Franco, è stato nominato il nuovo R.U.P. dei lavori di che trattasi nella persona del Geom. Piero Sucato;
- Che i lavori in parola sono stati consegnati alla ditta Co.Ge.M. s.a.s. in data 10/02/2011, giusto verbale redatto in pari data dal direttore dei lavori Ing. Paolo Bonanno;
- che in data 22/04/2011 l'Ing. Paolo Bonanno, nella qualità di direttore dei lavori, ha redatto il 1° stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 22/04/2011, dell'importo netto di €47.582,14;
- Che con nota del 06/05/2011 assunta al protocollo generale dell'Ente al n. 17357 del 06/05/2011, il professionista incaricato ha chiesto il pagamento della fattura n. 05 del 06/05/2011, per l'importo complessivo di € 9.606,09, di cui €8.881,37 competenze tecniche ed onorario, €355,25 contributo previdenziale L.335/1995, €369,46 C.N.P.A.I.A.L.P., quale 1° acconto sulla prestazione professionale fin qui resa;

Considerato che nulla osta al pagamento delle competenze tecniche, relative alla direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento per la sicurezza, richieste dal professionista incaricato con fattura n. 05/2011 del 06/05/2011, per un importo complessivo di €9.606,09, quale 1° acconto sulla prestazione professionale fin qui resa;

Vista la fattura n. 05/2011 del 06.05.2011 dell'importo complessivo di €9.606,09;

Visto l'art. 1 lettera h, della legge Reg.le 48/91 e s.m.i., con il quale è stata recepita la legge 142/90 e s.m.i.;

### PROPONE

**Liquidare e pagare** all'Ing. Paolo Bonanno, libero professionista, nato a Palermo il 14.11.71, residente a Misilmeri in via B/20, n.8, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Palermo al n.6063, la somma di €.9.606,09, di cui €.8.881,37 per competenze tecniche ed onorario, €.355,25 per contributo previdenziale L.335/1995, €.369,46 per C.N.P.A.I.A.L.P., a saldo della prestazione professionale relativa alla progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in acconto per la prestazione professionale, fin qui resa, relativa alla direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione nella via C/16, mediante pagamento allo stesso professionista;

**Dare atto** che la superiore spesa di €.9.606,09 trova copertura finanziaria al Cap. Peg. 3156, giusto impegno di spesa n°239/2010; (sub. imp. 239/2010) IMP. 3445-1/2007

**Dare mandato** all'Area II<sup>a</sup> di operare sull'importo di €.9.606,09, quale 1° acconto per le competenze tecniche dei lavori di realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione nella via C/16, la ritenuta d'acconto per complessivi €.1.847,32, come da fattura prodotta dal professionista;

**Trasmettere** il presente atto all'Area II<sup>a</sup> Programmazione bilancio servizi finanziari e tributari dell'Ente per le procedure di contabilità controllo e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 107 comma 3 del D. Lgs. 276/2000 e dell'art. 35, comma 3 del vigente regolamento di contabilità;

Cred. 6262

Fatt. 1032/2011

Dir. 502-2011

Il Responsabile Unico del Procedimento  
(Geom. Piero Sucato)

VISTO per la delegazione.  
Il Funzionario responsabile Area II  
(Dr.ssa Bianca Fici)

## IL RESPONSABILE DELL'AREA IV

Vista la superiore proposta di determinazione;  
Dato atto della regolarità della presente proposta;

### DETERMINA

- Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
- Fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, riportata e trascritta;
- Trasmettere il presente atto in originale all'Area II Servizi finanziari e tributari, programmazione e gestione Patrimonio.



Il Responsabile dell'Area IV  
(Ing. Irene Gullo)



---

---

Affissa all'albo pretorio il  
Defissa il

18 DIC. 2011

- 2 GEN. 2012

**IL MESSO COMUNALE**

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  
determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  
partire dal giorno festivo

18 DIC. 2011

, senza opposizioni o reclami.-

Misilmeri, li

- 3 GEN. 2012

**IL SEGRETARIO GENERALE**

---

---